
 

BÁO CÁO 

Công tác bồi thường nhà nước năm 2021 

(Kỳ báo cáo năm chính thức) 
 

 

                 Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Đồng Tháp. 

 

Thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; Nghị định số 

68/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, Ủy ban nhân dân 

huyện Hồng Ngự báo cáo kết quả thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 

2021, như sau: 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC BỒI THƯỜNG NĂM 2021 

1. Tình hình yêu cầu bồi thường, kết quả giải quyết bồi thường 

Từ ngày 01/01/2021 đến ngày 31/10/2021, trên địa bàn huyện Hồng Ngự 

chưa phát sinh trường hợp khiếu nại, khiếu kiện của cá nhân, tổ chức về các quyết 

định hành chính, hành vi hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức có thẩm 

quyền trong thực thi công vụ dẫn đến yêu cầu bồi thường nhà nước, thực hiện trách 

nhiệm hoàn trả của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong hoạt động quản lý hành 

chính và thi hành án dân sự. 

2. Kết quả thực hiện công tác bồi thường nhà nước 

- Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 

25/01/2021 về thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2021 trên địa bàn 

huyện Hồng Ngự, triển khai đến các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng kế 

hoạch triển khai thực hiện. Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân huyện giao Phòng Tư 

pháp tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra việc 

thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2021 tại các đơ vị, địa phương. 

- Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật 

năm 2021, trong đó có nội dung phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà 

nước; đồng thời chỉ đạo Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện tổ 

chức tuyên truyền pháp luật lông ghép nội dung Luật trách nhiệm bồi thường của 

nhà nước đến cán bộ, công chức và người dân trên địa bàn huyện, tạo nhận thức 

sâu sắc về trách nhiệm bồi thường của nhà nước. 

- Ủy ban nhân dân huyện phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện công tác khảo 

sát, đánh giá tình hình thực hiện quản lý Nhà nước về công tác bồi thường nhà 
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nước năm 2021, góp phần nghiên cứu thực hiện tốt hơn nhiệm vụ công tác này 

trong thời gian tới. Ủy ban nhân dân huyện giao Phòng Tư pháp tham mưu ban 

hành kế hoạch tập huấn nghiệp vụ công tác bồi thường nhà nước 2021. Tuy nhiên, 

do tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp, Huyện chưa tổ chức tập huấn. 

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong thực hiện quản lý nhà 

nước về công tác bồi thường được quan tâm, phối hợp chặt chẽ góp phần đảm bảo 

được quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân.  

- Công tác báo cáo, thống kê về công tác bồi thường nhà nước được thược 

hiện định kỳ, đúng quy định về biểu mẫu và thời hạn. 

3. Đánh giá chung về kết quả công tác bồi thường nhà nước  

- Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước đã tạo hành lang pháp lý vững 

chắc cho cá nhân, tổ chức và doanh nghiệp thực hiện quyền yêu cầu bồi thường 

thiệt hại do Quyết định hành chính, hành vi hành chính của cán bộ, công chức có 

thẩm quyền hoặc trong hoạt động tố tụng gây ra, góp phần nâng cao trách nhiệm 

trong thực thi công vụ. 

- Bên cạnh những kết quả đạt được thì việc triển khai áp dụng Luật Trách 

nhiệm bồi thường của Nhà nước còn nhiều hạn chế, như chưa đa dạng về hình 

thức tuyên truyền; công tác giám sát việc thi hành Luật thiếu thường xuyên, liên 

tục; cán bộ, công chức làm công tác bồi thường đa phần là kiêm nhiệm, chưa 

được tập huấn thường xuyên, chưa được cập nhật đầy đủ các văn bản có liên 

quan, dẫn đến việc thực hiện công tác bồi thường còn lúng túng và gặp không ít 

khó khăn trong việc thực thi công vụ. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CÔNG 

TÁC BỒI THƯỜNG NHÀ NƯỚC NĂM 2022 

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến Luật trách nhiệm bồi thường nhà nước 

năm 2017, Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2018 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường 

của Nhà nước và Thông tư số 04/2018/TT-BTP ngày 17 tháng 5 năm 2018 của Bộ 

trưởng Bộ Tư pháp ban hành một số biểu mẫu trong công tác bồi thường nhà nước 

để nâng cao nhận thức của công chức về pháp luật về trách nhiệm bồi thường của 

Nhà nước. 

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức được 

giao nhiệm vụ thực hiện công tác bồi thường nhà nước. 

Tổ chức kiểm tra việc thực hiện công tác bồi thường nhà nước đối với việc 

triển khai thi hành Luật, giải quyết bồi thường và xem xét trách nhiệm hoàn trả của 

người thi hành công vụ. 
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Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan có liên quan trong thực hiện Luật 

Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo theo 

yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Đề nghị Sở Tư pháp thường xuyên mở lớp tập huấn về công tác bồi 

thường bằng những hình thức phù hợp cho cán bộ, công chức làm công tác này 

để kịp thời cập nhật kiến thức và trình độ chuyên môn đáp ứng yêu cầu hoàn 

thành tốt nhiệm vụ được giao. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 

2021 của Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự./. 
 

Nơi nhận:             
- Như trên; 

- TT/HU, TT/HĐND Huyện; 

- CT, các PCT/UBND Huyện; 

- Các phòng, ban, ngành Huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Khơi 
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